Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308
CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-AP DO ANO 2025

Ao dez dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 8h30min, na sala de plenário do 1

Conselho Regional de Enfermagem do Amapá, situado na Rua Duque de Caxias, 1308 – 2

Central, Macapá – AP, reuniram-se os Conselheiros da Diretoria do órgão, estando 3

PRESENTES ao início da reunião os seguintes Conselheiros Diretores: Dr.º Donato Farias 4

Costa – Presidente, Dr.º Diego Vinícius Pacheco de Araújo – Secretário. AUSENTE a 5

seguinte Conselheira Dr.ª Jussara Cristiane Santana Cordeiro – Tesoureiro (com justificativa). 6

EXPEDIENTE: ITEM 1.: Verificação do Quórum: Quórum presente. Aberta a reunião. 7

Aberta a reunião. ITEM 2.: COMUNICADO DO PRESIDENTE: Presidente informa sua 8

presença no III Encontro de Fiscalização da Região Norte – III EFIS, no período de 28 a 30 de 9

janeiro de 2025, onde estará participando da mesa redonda com o tema: Elementos de 10

convicção para subsídio dos relatórios e sucesso nos desdobramentos administrativos e 11

judiciais dos processos de fiscalização, informa ainda que estar com agenda junto ao Cofen 12

nos dias 15 e 16 de janeiro de 2025, ressalta que irá realizar a reunião geral junto ao Coren – 13

AP, para alinhamentos administrativos na ultima semana do mês de janeiro de 2025. ITEM 14

3.: COMUNICADO DOS CONSELHEIROS: Dr.º Diego Vinícius Pacheco de Araújo, 15

informa da possibilidade de esta participando da ROP DO COFEN, no mês de Fevereiro de 16

2025. ITEM 4.: APROVAÇÃO DA ATA DA ROD ANTERIOR. O presidente faz a 17

leitura, sem discussão. Aprovada por unanimidade. Logo após, o Presidente iniciou a ROD e 18

os pontos de pauta da reunião que foram discutidos individualmente. ITEM 5. P2024002216 19

– Oficio Circular nº 249/2024/COFEN – Encaminhamento de parecer 20

nº8/2024/COFEN/CAMTEC/CTLNENF, referência: processo nº 00196.005850/2024-30.. 21

: presidente faz a leitura do documento para conhecimento. Em discussão: Presidente junto a 22

diretoria, conversam acerca do uso de Termográfica que pode ser realizado pelo Enfermeiro 23

(a) devidamente capacitado, sendo vedada a emissão de laudos e diagnóstico nosológico, 24

cabendo aos técnicos e auxiliares de enfermagem auxiliarem nos procedimentos. Em 25

votação: Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 26

Secretaria/protocolo encaminhar as câmaras técnicas do Coren- AP, DGEP, DFEP, 27

OUVIDORIA para conhecimento, ASCOME, para ampla divulgação em seguida arquiva. 28

ITEM 6. P2024002222 - Oficio Circular nº 254/2024/COFEN – Adoção de fonte 29

numérica única por órgão para identificação de processos, Ofícios e Portarias. : 30

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308
CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

presidente faz a leitura do documento para conhecimento. Em discussão: Presidente junto a 31

diretoria, conversam acerca da orientação que deve ser adotada a parti do dia 1ª de janeiro de 32

2025, sobre a fonte numérica única para identificação de processos administrativos, 33

independentemente de seu tipo ou assunto. Em votação: Aprovado por unanimidade os 34

encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. Secretaria/protocolo encaminhar ao DAA, para 35

conhecimento e adequação, alinhando aos demais setores como continuação dos tramites 36

legais. ITEM 7. P2024002225 - Oficio Circular nº 256/2024/COFEN – Diretrizes para o 37

Enfrentamento ás Situações de Emergência e/ou Estado de Calamidade Pública no 38

Âmbito do Sistema Cofen/Conselheiros Regionais. : presidente faz a leitura do documento 39

para conhecimento. Em discussão: Presidente junto a diretoria, conversam acerca do 40

documento, o qual se recomenda a implantação de equipe de resposta rápida (ERR) nos 41

Conselhos Regionais de Enfermagem, com objetivo de promover capacitações e treinamentos 42

aos profissionais de Enfermagem para atuarem na primeira resposta, nos desastres, catástrofes 43

e emergências de saúde pública, na organização de ajuda humanitária aos profissionais de 44

enfermagem acometidos pelos eventos adversos e no gerenciamento das situações adversa, 45

considerando o a necessidade de criação da equipe, encaminhar ao grupo NEPS, para 46

andamento, na criação do mesmo. Em votação: Aprovado por unanimidade os 47

encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. Secretaria/protocolo encaminhar ao NEPS, para 48

conhecimento e criação do grupo conforme solicitado via oficio nº 256/2024/Cofen, e 49

continuação dos tramites legais. ITEM 8. P2025000010 – Memorando nº 50

004/2025/Comissão permanente de Licitação/Coren-AP – Mudança de Nomenclatura. : 51

presidente faz a leitura do documento para conhecimento. Em discussão: Presidente junto a 52

diretoria, conversam acerca da mudança de nomenclatura, sendo deferido a adequação de 53

nomenclatura, com emissão de nova portaria e revogando a portaria de nº145/2024, conforme 54

solicitado via memorando nº 0044/2025 – comissão permanente de licitação/Coren-AP. Em 55

votação: Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 56

Secretaria/protocolo emissão de portaria com nova nomenclatura e revogando a portaria nº 57

145/2024, em seguida envia copia de portaria ao DAA, Controladoria geral, DTI, para 58

conhecimento, encaminhar a comissão permanente de licitação para e continuação dos 59

tramites legais e arquivamento no setor. ITEM 9. P2024002238 – Ofício nº 011/2024/Coren-60

SC – Convite – Seminário Iberoamericano de Empreendedorismo na Enfermagem do 61

Coren-SC. : presidente faz a leitura do documento para conhecimento. Em discussão: 62

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308
CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

Presidente junto a diretoria, conversam acerca do evento, de grande importância a 63

Enfermagem, falar sobre empreendedorismo contribui na evolução profissional, porém diante 64

d de eventos já pré-estabelecido não seria possível o cumprimento do convite. Em votação: 65

Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 66

Secretaria/protocolo agradecer em nome do presidente o convite, que por motivo de agenda 67

do Coren-AP, não será possível está presente,  nem sua equipe, em seguida arquiva. ITEM 68

10. PAD2024000256 – Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene. : presidente faz a 69

leitura do documento para conhecimento. Em discussão: Presidente junto a diretoria, 70

conversam acerca da aquisição de materiais de limpeza e higiene, onde já no término do 71

processo, sendo deferido o arquivamento do PAD2024000256. Em votação: Aprovado por 72

unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. Secretaria/protocolo encaminhar a 73

Procuradoria/ASSEJUR, para emissão de decisão, em seguida para o Chefe de Divisão de 74

Patrimônio e Almoxarifado fazer o termo de arquivamento, e arquiva no setor. ITEM. 11.  75

P2025000020 – MEMORANDO Nº 001/DGEP/COREN-AP- Solicitação de Pagamento 76

de Taxa para corrida da SENF2025.: presidente faz a leitura do documento para 77

conhecimento de todo a diretoria. Em discussão: Presidente junto a diretoria conversam 78

acerca da solicitação de pagamento de taxa para corrida da SENF2025, considerando o 79

cronograma da Semana de Enfermagem 2025, e tratado junto a Comissão da Semana da 80

Enfermagem 2025, decidiu que a data da corrida em Macapá será no dia 25 de maio de 2025, 81

e a corrida no Oiapoque no dia 31 de maio de 2025, sendo necessário o pagamento das taxas a 82

FAAP para o pré - agendamento das corridas, diante do exposto sendo autorizado o 83

pagamento referente a Taxas de Permit no valor de R$ 2.000,00, para as corridas de rua da 84

SENF2025, pagamento deve ser realizado o mais prevê possível para a não perca do prazo, 85

sendo homologado na ROP/01/2025.  Em votação: Aprovado por unanimidade os 86

encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. Secretária/protocolo, encaminhar ao DCF para 87

efetivação do pagamento, em seguida ao GAB, Incluir na ROP/01/2025. ITEM. 12.  88

PAD2024000497 – REQUISIÇÃO DE AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO – Solicitação de 89

Autorização para Pagamento.: presidente faz a leitura do documento para conhecimento de 90

todo a diretoria. Em discussão: Presidente junto a diretoria conversam acerca da solicitação 91

de pagamento de auxilio representação, considerando que ao final do exercício de 2024, não 92

foi possível realizar o pagamento do auxilio representação ao conselheiro, Sr.º D. V. A. em 93

virtude da insuficiência de saldo orçamentário no mês de dezembro de 2024, a diretoria 94

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308
CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

autoriza a efetuar o pagamento do mesmo em exercício 2025 .  Em votação: Aprovado por 95

unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. Secretária/protocolo, encaminhar 96

ao DCF para efetivação do pagamento. ITEM. 13.  PAD2024000800 -  REQUISIÇÃO DE 97

AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO -  Solicitação de Autorização para Pagamento.: 98

presidente faz a leitura do documento para conhecimento de todo a diretoria. Em discussão: 99

Presidente junto a diretoria conversam acerca da solicitação de pagamento de auxilio 100

representação, a diretoria autoriza a efetuar o pagamento do mesmo em exercício 2025.  Em 101

votação: Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 102

Secretária/protocolo, encaminhar ao DCF para efetivação do pagamento. ITEM. 14.  103

PAD2025008001 – REQUISIÇÃO DE AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO -  Solicitação de 104

Autorização para Pagamento.: presidente faz a leitura do documento para conhecimento de 105

todo a diretoria. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca da solicitação de 106

pagamento de auxilio representação, considerando que o processo referem-se ao exercício de 107

2024, a diretoria autoriza a efetuar o pagamento do mesmo em exercício 2025.  Em votação: 108

Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 109

Secretária/protocolo, encaminhar ao DCF para efetivação do pagamento. ITEM. 15.  110

PAD2024000479 - REQUISIÇÃO DE AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO - Solicitação de 111

Autorização para Pagamento.: presidente faz a leitura do documento para conhecimento da 112

diretoria. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca da solicitação de 113

pagamento de auxilio representação, considerando que o processo referem-se ao exercício de 114

2024, a diretoria autoriza a efetuar o pagamento do mesmo em exercício 2025.  Em votação: 115

Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 116

Secretária/protocolo, encaminhar ao DCF para efetivação do pagamento. ITEM. 16.  117

PAD2024000806 -  REQUISIÇÃO DE AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO -  Solicitação de 118

Autorização para Pagamento.: presidente faz a leitura do documento para conhecimento da 119

diretoria. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca da solicitação de 120

pagamento de auxilio representação, considerando que o processo referem-se ao exercício de 121

2024, a diretoria autoriza a efetuar o pagamento do mesmo em exercício 2025.  Em votação: 122

Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 123

Secretária/protocolo, encaminhar ao DCF para efetivação do pagamento. ITEM. 17.  124

PAD2024000805 -  REQUISIÇÃO DE AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO -  Solicitação de 125

Autorização para Pagamento.: presidente faz a leitura do documento para conhecimento da 126

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308
CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

diretoria. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca da solicitação de 127

pagamento de auxilio representação, considerando que o processo referem-se ao exercício de 128

2024, a diretoria autoriza a efetuar o pagamento do mesmo em exercício 2025.  Em votação: 129

Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 130

Secretária/protocolo, encaminhar ao DCF para efetivação do pagamento. ITEM. 18.  131

PAD2024000802 -  REQUISIÇÃO DE AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO -  Solicitação de 132

Autorização para Pagamento.: presidente faz a leitura do documento para conhecimento da 133

diretoria. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca da solicitação de 134

pagamento de auxilio representação, considerando que o processo referem-se ao exercício de 135

2024, a diretoria autoriza a efetuar o pagamento do mesmo em exercício 2025.  Em votação: 136

Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 137

Secretária/protocolo, encaminhar ao DCF para efetivação do pagamento. ITEM. 19.  138

PAD2024000804 -  REQUISIÇÃO DE AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO -  Solicitação de 139

Autorização para Pagamento.: presidente faz a leitura do documento para conhecimento da 140

diretoria. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca da solicitação de 141

pagamento de auxilio representação, considerando que o processo referem-se ao exercício de 142

2024, a diretoria autoriza a efetuar o pagamento do mesmo em exercício 2025.  Em votação: 143

Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 144

Secretária/protocolo, encaminhar ao DCF para efetivação do pagamento. ITEM. 20.  145

PAD2024000495 -  REQUISIÇÃO DE AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO -  Solicitação de 146

Autorização para Pagamento.: presidente faz a leitura do documento para conhecimento da 147

diretoria. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca da solicitação de 148

pagamento de auxilio representação, considerando que o processo referem-se ao exercício de 149

2024, a diretoria autoriza a efetuar o pagamento do mesmo em exercício 2025.  Em votação: 150

Aprovado por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. 151

Secretária/protocolo, encaminhar ao DCF para efetivação do pagamento. ITEM. 21.  152

P2025000016 – Memorando nº 05/DFEP/DGEP/COREN-AP/2025 – Cronograma de 153

atividade da fiscalização de janeiro de 2025.: presidente faz a leitura do documento para 154

conhecimento da diretoria. Em discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca do 155

Cronograma de atividade da fiscalização de janeiro de 2025,considerando que a fiscal Dr.ª 156

Ana Clara Cavalcante de Melo estará realizando fiscalização no Pracuuba no dia 24.01.2025, 157

com necessidade de motorista (administrativo com CNH), autorizado a concessão de meia 158

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional (LEI 5.905/73)

UTILIDADE PÚBLICA (LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Duque de Caxias, 1308
CEP 68900-071 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

diária para ambos, com ênfase da participação  da equipe do DFP no III EFIS, motivo que foi 159

reduzida as metas para 6 no mês de janeiro de 2025, diretoria ciente.  Em votação: Aprovado 160

por unanimidade os encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. Secretária/protocolo, para 161

emissão de portaria de cronograma mensal, e de solicitação de concessão de diária, conforme 162

solicitação de memorando nº 05/DFEP/DGEP/COREN-AP, em seguida encaminhar ao DFEP 163

para conhecimento e continuação dos tramites legais. ITEM. 22.  P202501000012 – Oficio 164

Circular Coren-TO/2025 – Convite para o III Encontro de Fiscalização da Região Norte 165

– III EFIS-2025.: presidente faz a leitura do documento para conhecimento da diretoria. Em 166

discussão: Presidente junto à diretoria conversa acerca do do III EFIS-2025, e ressalta a 167

presença do presidente na mesa redonda do evento com o tema: Elementos de convicção para 168

subsídio dos relatórios e sucesso nos desdobramentos administrativos e judiciais dos 169

processos de fiscalização, sendo homologado a emissão de portaria de solicitação de 170

concessão de passagens aérea e diária.  Em votação: Aprovado por unanimidade os 171

encaminhamentos. Deliberação: Ao GAB. Secretária/protocolo, para arquivamento, demanda 172

atendida. Deu-se por encerrada a reunião às 18h00min do dia 10 de janeiro de dois mil e vinte 173

e cinco. EU, Dr. Diego Vinícius Pacheco de Araújo, Coren-AP nº 161.667-ENF. 174

(________________), secretariei esta Reunião de Diretoria, lavrei a presente ata, que vai 175

assinada por mim e os demais Conselheiros. 176

Dr. Donato Farias da Costa                                      Dr. Diego Vinicius Pacheco de Araújo

 Coren-AP nº 132.300-ENF.                                               Coren-AP nº 161.667-ENF.

              Presidente                                                                            Secretário

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/